
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE 

OGGETTO: Nomina Responsabile Protezione dati (DPO) anno 2023

Presenti:
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente SI

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente SI

Caroleo Fabrizio Componente SI

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale, avv. Bruno Calvetta in 
collegamento da remoto, coadiuvato dai collaboratori dell’Ufficio Segreteria Affari Generali 

Il Presidente introduce l’argomento richiamando la disposizione dell’art. 37, par. 1, del 
Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 in 
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali che 
prevede, a carico delle autorità pubbliche e degli organismi pubblici, l’obbligatorietà della 
nomina di un Responsabile della Protezione dei Dati ovvero Data Protection Officer. Dà la 
parola al Segretario Generale che, a tale riguardo, riferisce che tutte e tre le Camere di 
Commercio accorpate, nelle annualità precedenti, si sono avvalse del servizio fornito da 
Unoncamere al sistema camerale che andrà a scadere alla data del 31.12.2022. Riferisce,
inoltre, che è pervenuta al protocollo camerale una nuova proposta da parte di Unioncamere 
con cui si manifesta la disponibilità a proseguire la collaborazione per l’anno 2023.  Il 
Segretario precisa che la continuità del servizio potrebbe essere opportuna anche in 
considerazione della necessità di continuo adeguamento alla normativa privacy e del 
riallineamento degli adempimenti e dei trattamenti in materia di privacy, prima gestiti 
separatamente da ciascuna Camera di Commercio accorpata.  Il Segretario dà lettura della nota 
Unioncamere. Segue dibattito.

LA GIUNTA

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2022000020 - Riunione del 22/12/2022



VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed
eletto il Presidente;

UDITO quanto esposto dal Presidente e dal Segretario Generale;
RICHIAMATO l’art. 37, par. 1, del Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali (di seguito indicato come “GDPR”), che prevede, a 
carico delle autorità pubbliche e degli organismi pubblici, l’obbligatorietà della nomina di un 
Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) ovvero Data Protection Officer (DPO);

TENUTO CONTO che l’art. 37, par. 3 del GDPR prevede che “Qualora il titolare del 
trattamento o il responsabile del trattamento sia un'autorità pubblica o un organismo 
pubblico, un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più 
autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e 
dimensione”;

TENUTO CONTO che tutte e tre le Camere di Commercio di Catanzaro, Crotone e di 
Vibo Valentia, nelle precedenti annualità, si sono avvalse del servizio fornito da Unioncamere 
per lo svolgimento delle attività di DPO sottoscrivendo appositi contratti di servizio con cui la 
stessa Unioncamere ha designato la Dr.ssa Francesca Luccerini quale referente, in via non 
esclusiva, fino al 31 dicembre 2022;

VISTA la nota prot. n. 24894 del 29/11/2022 con cui Unioncamere manifesta la propria 
disponibilità alla prosecuzione del servizio DPO alle strutture del sistema camerale per l’anno
2023 al costo di € 6.000,00/anno oltre IVA e € 12.000,00/anno oltre IVA, rispettivamente per 
le Camere di Commercio con un numero di imprese iscritte nel registro delle imprese inferiore 
o superiore a 75.000; 

RITENUTO opportuno aderire al servizio offerto da Unioncamere oltre che per una 
maggiore garanzia di uniformità delle attività nell’ottica di sistema anche per garantire il 
continuo adeguamento alla normativa privacy ed il riallineamento degli adempimenti e dei 
trattamenti in materia, prima gestiti separatamente da ciascuna Camera di Commercio 
accorpata;



ATTESA la necessità di garantire un referente RPD di questo Ente, che eserciti le 
proprie funzioni in autonomia e indipendenza, non assegnando allo stesso attività o compiti 
che risultino in contrasto o conflitto di interesse;

CONSIDERATO che lo svolgimento delle attività è regolato, in via principale, dal 
contratto di servizio che sarà stipulato con l’Unioncamere e con il referente designato;

TENUTO CONTO che il costo del servizio è determinato in € 6.000,00 (più IVA) annui 
(oltre i costi relativi alle spese di viaggio, trasporto, vitto e alloggio eventualmente sostenuti 
dal DPO) atteso che il numero delle imprese iscritte al Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia è inferiore a 75.000,00 escluso unità locali;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTO lo Statuto vigente ed in particolare gli artt. 20 sulle competenze e funzioni della 
Giunta;

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

Per quanto in premessa
1. di aderire al “Servizio DPO” fornito da Unioncamere per il sistema camerale per 

l’anno 2023 al costo di € 6.000,00 (più IVA) oltre i costi relativi alle spese di viaggio, 
trasporto, vitto e alloggio che saranno eventualmente sostenuti dal DPO;

2. di dare mandato al Segretario Generale per la sottoscrizione del contratto tra la Camera 
di Commercio e l’Unioncamere relativo al servizio in oggetto;

3. di imputare l’onere derivante dal presente atto sul conto 325040 Centro di costo AB05;
4. di comunicare l’adesione al servizio ad Unioncamere per gli atti di competenza.

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n.
69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta )

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2022-12-28T16:12:28+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento


		2022-12-28T16:32:16+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




